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در هفته‌های اخیر دوباره حکمی اجرا 
شد که واکنش‌های فراوانی به همراه 
داشت. خبر قطع‌ید سارق حرفه‌ای در 
محل زندان مرکزی اصفهان بسیاری را 
از ادامه اجرای احکامی خشن متعجب 

کرد.
هرچند که به گفته اسدالله جعفری، 
رئیس کل دادگستری استان اصفهان 
این دو سارق دارای محکومیت‌های 
متعدد مشارکت در سرقت‌های حدی 
و تعزیری و همچنین جرایمی همچون 
تخریب و ایراد صدمه عمدی بودند، اما 
باز هم حکم قطع‌ید آنها واکنش‌برانگیز 
شد و بسیاری از فعالان حقوق بشری از 
همین منظر به آن انتقاد کرده و آن را در 
خور عصر حاضر و جامعه کنونی ایران 

ندانستند. 
به اعتقاد بسیاری در حالی که 
وضعیت اقتصادی کشور با مشکلات 
فراوانی روبروست و از سوی دیگر 
اختلاس‌ها و رانت‌ها در رده‌های 
مدیریتی به شدت سطح نارضایتی را 
در میان مردم بالا برده است، نه تنها 
اجرای چنین احکام خشنی برای سارقان 
اصطلاحا خرده‌پا از دیدگاه عمومی 
منطقی نیست که در منظر جامعه 
جهانی نیز این گونه احکام جزایی دیگر 
پذیرفته شده نیست و به همین دلیل 
بسیاری بر این عقیده‌اند که این حوزه به 
تغییرات و بازنگری جدی در قوانین نیاز 
دارد. در همین باره در »توسعه ایرانی« با 
محمد نقره‌کار، وکیل دادگستری و دبیر 
کارگروه حقوق بشر اسکودا گفت‌وگو 
کرده‌ایم که در ادامه از نظرتان می‌گذرد.

    

خردادماه دو حکم قطع‌ید در 
اصفهان اجرا شد که واکنش‌های 
فراوانی در پی داشت. به نظر می‌رسد 
این موضوع هم از منظر حقوق بشری 
و هم از منظرجامعه امروز ایران 
پذیرفته شده نیست و بازخوردهای 
منفی داشته است. از آنجا که قوانین 
جزای ما اغلب از شارع مقدس 
سرچشمه می‌گیرد، آیا امکان تغییر 
و بازنگری در چنین احکام قانونی 

وجود دارد؟
انتظار از مقنن این است که فرزند 
زمان خویش باشد و احکام را تابع 
مصالح و مفاسد متکی بر زمانه خود 

تحلیل و تجزیه کنند. آنچه که در 
فلسفه بزه‌انگاری و جرم‌انگاری در 
سیاست‌گذاری عمومی کیفری 
مورد توجه بوده، این است که جرم 
در شرایطی به وجود می‌آید که 

فرد در تعارض با قانون قرار می‌گیرد و به 
خودش، سایر شهروندان، خیر عمومی 
و منافع جمعی صدمه وارد می‌کند. 
از این منظر است که مداخله کیفری 

موضوعیت پیدا می‌کند و واکنش 
سزاوار و متناسب با بزه، مورد توجه 

سیاستگذاران جزایی قرار می‌گیرد. 
در مورد مجازات‌های حدی 
یا مجازات‌هایی که به نوعی از شارع 
مقدس اقتباس شده‌اند، ما باید با یک 
نگاه اجتهادیِ روزآمد و زمان‌باور به 
اصلاح نظام حقوقی مبتنی‌بر تاکید قدما 
بپردازیم. به این معنا که با اخذ ملاک 
از همین معیارهای شرعی که در مورد 
حمایت از اموال، حمایت از اشخاص، 
حمایت از تمامیت جسمانی، حمایت 
از خانواده و تاکید دارد، ضمن رویکرد 
غایت‌محور، نسبت به مجازات‌ها و نگاه 
اثربخش در حوزه اجتماعی و با اتکا به 
جامعه‌‌شناسی مجرمانه و جامعه‌شناسی 
جرم در عرصه عمومی، زمینه تغییر 
قوانینی که به نوعی امروزه قوانین خشن یا 
بازتولید‌کننده خشونت یا مغایر با حقوق 
بشر و حقوق اساسی بنیادین شهروندان 

است را فراهم کنیم.
 امروز نیاز هست که ما با نگاه شجاعانه 
به نظام قضایی و نظام جزایی‌مان در 
راستای توسعه و تحول حقوقی، زمینه 
تغییر و تحول در نظام جزایی را فراهم 
بیاوریم تا از مجازات‌های خشونت‌گرا 
یا اقداماتی که مجازات‌های بدنی و ناروا 
است و در دوره کنونی و خرد جمعی 
فعلی به ضد هنجارهای حقوق 
بشری و قدر متیقن حقوق 
شهروندی در نظام جزایی و 
عمومی است جلوگیری و 
زمینه اصلاح را فراهم کنیم.

جرم دزدی در کشور جزو 
جرایم پرتکرار است. مخصوصا در 
شرایط اقتصادی امروز این جرم رو 
به افزایش هم هست. اما در کمتر 
موردی قاضی حکم به قطع‌ید 
می‌دهد و در موارد معدودی شاهد 
اجرای آن هستیم ولی همین هم اثر 
بدی بر جامعه دارد. آیا اجرای گاه به 
گاه این موارد به سلیقه قاضی است؟ 
سرقت در دو بخش تعریف می‌شود؛ 
یکی سرقت حدی است و دیگری سرقت 
تعزیری که هر کدام معیارهای متفاوتی 
دارد و ملاک تشخیص آن مرجع قضایی 

است.
در مواردی که سرقت حدی است؛ 
ممکن است مجازاتی مثل قطع‌ید تجویز 
شود. اما اصولاً با رویکرد نوین حقوق جزا 
به حقوق بشر و کرامت انسانی و اصل 
توجه به سازندگی مجازات‌ها در عرصه 

کنونی، باید به این سمت سوق پیدا کنیم 
که نظام جزایی‌مان با پرهیز از اعمال 
خشونت‌های ناروا در راستای سازندگی 
افراد حرکت کرده و از نظام انتقام‌جویی 
یا نظام مکافات‌گرایی به سمت نظام 
اصلاح‌پذیری و سیاست‌گذاری عمومی 
هدایت‌شونده در راستای حفظ و کرامت 
انسانی برود. این چیزی است که به نظر 
می‌آید به خصوص مجتهدین ما و جریان 
اجتهاد پویا که باید بر مبنای خردورزی 
و زمان‌باوری حرکت کنند و نظام 
اجتماعی را به این سمت سوق بدهد، 
 این ملاحظات و دغدغه‌ها را مورد عنایت 

قرار بدهد.
اما در خیلی از مواقع هم اجرای 
قطع‌ید انجام نمی‌شود. آیا در قوانین 
فعلی سخت‌گیری خاصی در این 
خصوص وجود دارد یا به نظر قاضی 

منوط شده است؟

بله! خیلی مواقع به خواست شارع 
چنین مجازات‌هایی انجام نمی‌شود، 
چرا که در قانون چه در مورد جرایم 
منافی عفت و اخلاق چه در خصوص 
مجازات‌های مربوط به همین سرقت 
حدی، قاعده اضطرار )که در شرایط 
خاص، مسئولیت کیفری را ساقط 

می‌کند( گذاشته شده است.
در مجازات قطع‌ید ۱۶ شرط وجود 
دارد و این شروط اگر محقق نشود، نباید 
این حکم اجرا شود. یعنی شارع نمی‌تواند 
به راحتی اقدام به اجرای چنین حکمی 
کند. چرا؟ برای اینکه با اجرای آن به 
تمامیت جسمانی و به کرامت انسان و 
به حق‌هایی که خدا در اختیار ما گذاشته 
تعدی نشود یا با اشتباهات قضایی 
 زمینه برای اقدام برگشت‌ناپذیر فراهم 

نشود.
این‌ها همه حاصل عقل مدرن و 
خردمدار در حوزه جزادهی است که 
به نوعی پس از انباشت تجارب فراوان 
برای نظام حقوقی و قضایی مورد توجه 
سیاست‌گذاران عمومی در عرصه خرد 

جمعی قرار گرفته است.
درواقع در چنین مواردی دست 
قاضی برای اجرا نکردن چنین 

مجازاتی باز است؟
بسیاری از این قواعد حقوقی به 
خصوص قاعده درء- که اگر در اجرای 
مجازات حدی، شبهه‌های وجود داشته 
باشد، مجازات ساقط می‌شود - دلالت 
بر این دارد که ما احتیاط جدی را در 
این زمینه داشته باشیم، تا یک وقت این 
اشتباه قضایی که همیشه در همه جای 
دنیا محتمل است، زمینه‌ای برای نقض 

حق فراهم نکند.
فردی که قطع‌ید می‌شود همیشه 
مشهور یا مشتهر بر فساد و دزدی خواهد 
شد و از همین امکاناتی که امروز دارد و 
با وجود آن دست به سرقت زده، محروم 
می‌شود، چرا که مجبور است با یک دست 

ادامه زندگی دهد.
 اساسا در فلسفه سیاست‌گذاری 
کیفری در روزگار کنونی بحث تنبیه یا 
بحث مکافات، فرع بر بحث سازندگی و 
بازگشت مجرم یا قربانی تبعیض به جامعه 
است. ما باید به فلسفه مجازات در دوره 
مدرن توجه کنیم و ذهن‌مان را منجمد 
به وضعیت گذشته نکنیم؛ چیزی که هم 
خرد از ما می‌خواهد و هم منابع شریعت. 
عقل یکی از منابع فقهی است که ما را 
به عقل عرفی و بنای عقلایی و توجه به 
تجربه نظام حقوقی و معرفت حقوقی 

جامعه دلالت می‌دهد.
در هر حال ما نیازمند قوانین 
روشنی هستیم که اجرای چنین 

مواردی به سلیقه قاضی برنگردد.
ما نیازمند اجتهاد پویا هستیم. 
نیازمند بازخوانی و بازآرایی و بازنگری 
در جرم‌انگاری‌های مبتنی‌بر جرایم مغایر 
با تمامیت جسمانی. یعنی مجازات‌های 
بدنی به صورت خاص باید مورد بازبینی 
قرار گیرد و جریان حقوق بشری کنونی 
راجع به مجازات‌های بدنی نگاه منفی 

دارد.

با اعلام 71 شهید در حمله اسرائیل به زندان؛
خبرنگاران رسانه‌های بین‌المللی 

از اوین بازدید کردند
تعدادی از نمایندگان رسانه‌های بین‌المللی ظهر دیروز از 
بخش‌های مختلف بازداشتگاه اوین که مورد اصابت پرتابه‌‌های 
اسرائیل قرار گرفته بود بازدید کردند. به گزارش مرکز رسانه قوه 
قضاییه، در این بازدید خبرنگاران تعدادی از رسانه‌های خارجی 
از جمله رویترز، آسوشیتدپرس، روسیاالیوم، العربی، الجزیره، 
سی‌سی تی‌وی و آناتولی حضور داشتند و از ساختمان‌های 
مجموعه بازداشتگاه اوین و دادسرای شهید مقدس بازدید کردند. 
ساختمان اداری، بیمارستان، دادسرا و ساختمان ملاقات مردمی 
زندان از محل‌های مورد بازدید خبرنگاران بین‌المللی بود که 
بیشترین تعداد شهدا در این ساختمان‌ها در زمان حادثه حضور 
داشتند. روز دوشنبه دوم تیرماه ۱۴۰۴ اسرائیل زندان اوین 
را هدف حمله تروریستی با پرتابه قرار داد. تاکنون مطابق آمار 
رسمی ارائه شده ۷۱ نفر در حمله باند تبهکار صهیونی به زندان 
اوین شهید شده‌اند.  به گفته سخنگوی قوه قضاییه، در روز حمله 
عده‌ای از خانواده‌ها برای ملاقات و یا پیگیری امور زندانیان خود به 
اوین مراجعه کرده بودند که متاسفانه سالن مورد اشاره مورد اصابت 
پرتابه قرار گرفته و تعدادی از هموطنان که در آن محل حضور 

داشته‌اند یا زخمی شده و یا به شهادت می‌رسند.
    

سخنگوی شورای شهر تهران:
همه اتباع افغان مزدور اسرائیل نیستند

سخنگوی شورای اسلامی 
شهر تهران  گفت که همه اتباع 
افغان مزدور اسرائیل نیستند و 
باید در ساماندهی اتباع به این 
موصوع توجه شود. به گزارش 
ایسنا، علیرضا نادعلی در جلسه 
دیروز شورای شهر تهران، افزود: در تشییع پیکر سردار شهید 
داوودآبادی در حرم حضرت عبدالعظیم )ع(، تعدادی از اتباع 
افغانستانی با بنده صحبت کردند. اینها به ما گفتند که به مردم 
بگویید که همه اتباع برای رژیم صهیونیستی مزدوری نمی‌کنند؛ 
بلکه ما در کنار جمهوری اسامی ایستاده‌ایم. کسانی که در 
ساماندهی اتباع اقدام می‌کنند، توجه لازم داشته باشند و تفاوت‌ها 
را در نظر بگیرند. وی تأکید کرد: عده‌ای با نظام جدید افغانستان 
متواری شدند که تکلیف آنها مشخص است؛ اما نباید کسانی که 
از سال‌ها قبل و در زمان انقلاب اسلامی وارد کشور شدند، مورد 

اجحاف قرار بگیرند.
    

رئیس شورای شهر تهران:
خانه‌های آسیب دیده می‌توانند 

به سرعت پروانه ساخت بگیرند
رئیس شورای شهر تهران گفت: خانه‌های آسیب دیده 
می‌توانند به سرعت پروانه بگیرند و به خاطر سرعت عمل دستی 
پروانه صادر شود و میزان عوارض صفر شود. به گزارش ایسنا، 
مهدی چمران اظهار کرد: پیمانکاران شهرداری مجاز نیستند از 
اتباع غیرمجاز استفاده کنند. رئیس شورای شهر تهران بیان کرد: 
آنچه که بیشتر مد نظر است این است که یک ساختمان را نماد 

تجاوز و اقتدار کشور نگه داریم.
    

جمال اجلالی 
بازیگر پیشکسوت سینما درگذشت

جمال اجلالی بازیگر 
پیشکسوت سینما، تئاتر و 
تلویزیون که مدت‌ها در بستر 
بیماری بود، درگذشت. اجلالی 
متولد سال ۱۳۲۶ و ۷۸ ساله بود 
و با نقش آقا قندی در سریال 

»برای آخرین بار« در حافظه بسیاری از ایرانی‌ها ماندگار شد.
    

طرح ترافیک در پایتخت 
از امروز اجرا می‌شود

مدیر عامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران 
از اجرای طرح ترافیک از فردا خبر داد. به گزارش ایسنا، پوریا 
علیمردانی درباره اجرای طرح ترافیک در پایتخت گفت: طبق 
مصوبه شورای اسلامی شهر تهران از هفته قبل به مدت یک هفته‌ 
طرح ترافیک رایگان شد که این مدت زمان امروز خاتمه یافت 
و از امروز -دوشنبه نهم تیرماه ۱۴۰۴- طرح ترافیک در تهران 

اجرا می‌شود. 
    

امتحانات پایان ترم دانشجویان 
حضوری شد

برنامه‌ریزی برای برگزاری 
آزمون‌های دانشجویان از هفته 
اول شهریور ماه آغاز خواهد 
شد.  به گزارش ایسنا، این قانون 
برای همه دانشگاه‌های بزرگ، 
کوچک، دولتی و غیردولتی 
لازم‌الاجرا است و هیچ دانشگاهی مجاز به برگزاری آزمون 

مجازی نخواهد.
    

تداوم گرد و خاک تا پایان سال
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا از تداوم گردوغبار به صورت جسته و گریخته تا پایان 
سال خبر داد. به گزارش ایلنا، صادق ضیائیان افزود: با توجه به 
خشکسالی‌هایی که امسال داشتیم، کانون‌های متعدد گردوغبار 
در کشورمان شکل گرفته‌اند و وزش باد شدید باعث می‌شود که 
گرد و خاک شهرها را در بر بگیرد. خیزش این گردوغبار در روزها و 

شهرهای متفاوتی اتفاق می‌افتد.
    

توصیه‌های سلامت 
در توزیع نذورات ایام محرم

معاون اداره کل آزمایشگاه مرجع کنترل سازمان غذا و دارو 
گفت: استفاده از فرآورده‌های غذایی دارای نشان سیب سلامت، 
یکی از ساده‌ترین راه‌ها برای اطمینان از ایمنی غذا در ایام عزاداری 
است. نمک یددار بسته‌بندی، روغن‌های خوراکی کم‌ترانس و 
نوشیدنی‌های دارای مجوز رسمی سازمان غذا و دارو، از جمله اقلامی 
هستند که توصیه می‌شود برای تهیه نذورات مورد استفاده قرار 
گیرند. به گزارش برنا، کلثوم خیرالهی افزود: در توزیع آب، شربت 
و سایر نوشیدنی‌ها، استفاده از محصولات بسته‌بندی‌شده دارای 
نشان سیب سلامت، نقش مهمی در کاهش آلودگی‌های احتمالی 
دارد. همچنین ظروف یک‌بار مصرف باید از نوع مجاز و دارای تأییدیه 
سازمان غذا و دارو باشند تا از بروز مشکلات بهداشتی جلوگیری شود.

»محمد نقره‌کار«، در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« در مورد مجازات‌ قطع ید:از گوشه و کنار

باید زمینه تغییر قوانین مغایر با حقوق بشر را فراهم کنیم
سعیده علیپور

دوازده روز جنگ، هرچند کوتاه بود، اما برای جامعه ایران 
پیامد‌هایی فراتر از انفجار بر جای گذاشت؛ پیامد‌هایی که 
امروز در بافت اجتماعی، روان جمعی و روابط قومی و ملی خود 
را نشان می‌دهند. مرتضی پدریان جامعه شناس ماهیت این 
سردرگمی عمومی و طغیان‌های احساسات ضدمهاجرت در 
 جامعه ایران را که به بازتعریف مفاهیم هویتی منجر شده توضیح 

داده است.
این جامعه‌شناس، در گفت‌و‌گو با رویداد۲۴ تاکید می‌کند که 
»اگرچه میزان اعتماد اجتماعی نسبت به قبل از جنگ اندکی 
افزایش یافته، اما این همبستگی همچنان سطحی و شکننده 
است.« به گفته او، شاخص‌های همبستگی از عددی حدود ۱۵ تا 
۲۰ در دوران پیش از جنگ، اکنون به حدود ۲۵ رسیده‌اند. »اما 
این هنوز فاصله زیادی با همبستگی پایدار دارد. جامعه ما عمیقاً 

هنوز این تجربه را درونی نکرده است.«
پدریان به نوعی »ملی‌گرایی خاک‌محور« اشاره می‌کند که 

در ماه‌های اخیر پررنگ‌تر شده است. »مردم میان سرزمین و 
حاکمیت تمایز قائل شده‌اند. همبستگی از نهاد‌های رسمی 
 به‌سمت وطن، عرف ملی و حس مشترک فرهنگی منتقل 

شده است.«
این تغییر می‌تواند به‌زعم برخی کارشناسان، هم فرصت باشد 
و هم تهدید. فرصتی برای بازسازی انسجام اجتماعی، مشروط 
به آنکه »نگاه ایدئولوژیک مطلق بر همه امور حاکم نباشد«، اما 
تهدیدی نیز هست اگر همین انسجام ملی به سمت طرد اقلیت‌ها 
یا مهاجران متمایل شود. موضوع مهاجران افغانستانی، که پیش‌تر 
جزئی از متن زندگی اجتماعی در ایران شده بودند، اکنون به کانون 
یک بحران امنیتی و رسانه‌ای بدل شده است. پدریان می‌گوید: 
»پیش از این، شکاف اجتماعی میان ایرانیان و مهاجران کاهش 
یافته بود. مهاجران در مراسم مذهبی، بازار کار و محافل فرهنگی 
حضور پررنگی داشتند. اما این نزدیکی اکنون در معرض تهدید 

است.«
او هشدار می‌دهد که »اگر پروپاگاندای منفی علیه افغان‌ها 
گسترش یابد، این نزدیکی می‌تواند به دشمنی بدل شود.« با 
این حال، او تأکید می‌کند که هنوز در سطح روابط فردی، مردم 
»تفاوت‌ها را نادیده می‌گیرند« و رفتار‌های نژادپرستانه، گرچه 

وجود دارند، اما غالب نیستند.

یک جامعه شناس :

جنگ باعث شد مردم میان سرزمین و حاکمیت تمایز قائل شوند

گفت وگو

سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس گفت: فقر آموزشی 
در کشور به مرحله هشدار رسیده است. به گزارش رکنا، احسان 
عظیمی‌راد، ، با اشاره به شکاف عمیق آموزشی در کشور هشدار 
داد: توزیع ناعادلانه امکانات، بلاتکلیفی معلمان و مشکلات 
اقتصادی خانواده‌ها، چرخه معیوب فقر آموزشی را تشدید 
کرده است. نماینده مردم مشهد در مجلس دوازدهم با اشاره 
به نابرابری‌های گسترده در نظام آموزشی، به دلایل بروز این 
امر در بخش‌های مختلف اشاره کرد.  وی گفت: ما در کشور با 
تنوع مدارس مواجهیم؛ از سمپاد و تیزهوشان گرفته تا دولتی، 
غیردولتی، عشایری و روستایی. اما توزیع امکانات، بودجه و نیروی 
انسانی میان این مدارس کاملًا نامتوازن است. وزارت آموزش 
و پرورش هنوز برنامه مدونی برای توسعه عادلانه زیرساخت‌ها 
ندارد. حتی در جذب معلمان، شاهد تبعیض هستیم؛ معلمان 
باکیفیت‌تر معمولاً به مدارس خاص اختصاص می‌یابند. عظیمی 
راد افزود: بخش قابل توجهی از معلمان ما، از جمله خرید 
خدمتی‌ها، نهضتی‌ها و معلمان مدارس غیردولتی، پس از سال‌ها 

خدمت هنوز تعیین‌تکلیف نشده‌اند. برخی ۱۰ تا ۱۵ سال است 
در بلاتکلیفی به سر می‌برند. طبیعی است که این وضعیت انگیزه 
آنان را برای کیفیت‌بخشی به فرآیند تربیتی و پرورشی کاهش 
می‌دهد. این به معنای کم‌کاری معلمان نیست، بلکه نتیجه 

سیاست‌های نادرست در مدیریت منابع انسانی است. 

نقش خانواده‌ها و مسائل اقتصادی 
سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس ادامه داد: 
فقر آموزشی یک پدیده چندبعدی است. علاوه بر وزارتخانه و 
معلمان، برخی خانواده‌ها به دلیل مشکلات اقتصادی یا فرهنگی، 
نسبت به آموزش فرزندان کم‌توجه شده‌اند. این سه ضلع نابرابری 
در امکانات، کم‌انگیزگی معلمان و بی‌توجهی اولیا، چرخه فقر 

آموزشی را تشدید می‌کند.  

ترک تحصیل؛ زخم کهنه نظام آموزشی 
این نماینده مجلس درباره معضل ترک تحصیل نیز چنین 

گفت: دو گروه از کودکان خارج از چرخه آموزش قرار می‌گیرند؛ 
یا پس از ثبت‌نام ترک تحصیل می‌کنند یا اصلًا وارد مدرسه 
نمی‌شوند. علت اصلی، مسائل اقتصادی است؛ از نبود سرپرست 
خانوار تا استفاده از کودکان به عنوان نیروی کار. اینجا دیگر بحث 
آموزش و پرورش به حاشیه می‌رود و بقای اقتصادی خانواده 

اولویت پیدا می‌کند.  عظیمی‌راد با اشاره به اقدامات کمیسیون 
آموزش مجلس گفت: این کمیسیون از طریق بررسی بودجه، 
پیگیری تعیین‌تکلیف معلمان و رصد عدالت آموزشی، موضوع 
را دنبال می‌کند. اما حل این بحران نیازمند عزم ملی و همکاری 

وزارتخانه، دولت و خانواده‌هاست.

سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس::

فقر آموزشی در کشور به مرحله هشدار رسیده است

گزارش

ما باید به فلسفه مجازات 
در دوره مدرن توجه کنیم و 

ذهن‌مان را منجمد به وضعیت 
گذشته نکنیم؛ چیزی که هم 

خرد از ما می‌خواهد و هم منابع 
شریعت. عقل یکی از منابع 
فقهی است که ما را به عقل 

عرفی و بنای عقلایی و توجه به 
تجربه نظام حقوقی و معرفت 
حقوقی جامعه دلالت می‌دهد

ما نیازمند اجتهاد پویا هستیم. 
نیازمند بازخوانی و بازآرایی و 
بازنگری در جرم‌انگاری‌های 

مبتنی‌بر جرایم مغایر با 
تمامیت جسمانی. یعنی 

مجازات‌های بدنی به صورت 
خاص باید مورد بازبینی قرار 
گیرد و جریان حقوق بشری 
کنونی به مجازات‌های بدنی 

نگاه منفی دارد

باید به این سمت سوق پیدا کنیم 
که نظام جزایی‌مان با پرهیز از 

اعمال خشونت‌های ناروا در 
راستای سازندگی افراد حرکت 

کرده و از نظام انتقام‌جویی 
یا نظام مکافات‌گرایی به 

سمت نظام اصلاح‌پذیری 
و سیاست‌گذاری عمومی 

هدایت‌شونده در راستای حفظ 
و کرامت انسانی برود


